










1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 200 套全自动反吹过滤设备项目 

项目代码 2411-320451-04-01-987700 

建设单位 

联系人 
时东 联系方式 15806129301 

建设地点 江苏省常州市武进高新区武宜南路 199 号 

地理坐标 
（E 119 度 56 分 3.718 秒，N 31 度 35 分 47.616 秒） 

（距离最近的武进区国控站常州市武进生态环境局监测站直线距离约 11.5km） 

国民经济 

行业类别 

C3463 气体、液体分离及纯净设

备制造 

建设项目 

行业类别 

[...]
非甲烷总烃 1 865.18 1 

颗粒物 1 9.82 1 

SO2 1 14.11 1 

NOx 1 45.89 1 

1.6 卫生防护距离 

为保障生态环境安全和人体健康，本次环评根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距

离推导技术导则》（GB/T39499-2020）计算卫生防护距离。 

卫生防护距离按如下公式进行计算： 

Q
c

Cm

=
1

A
（BLC+0.25r2）

0.50
LD 

式中： 

Cm——标准浓度限值，mg/m3； 

L——工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工

段）与居住区之间的距离，m； 

r——有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年平均风

速及工业企业大气污染物构成类别从《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）表 1 中查取； 



81 

 

Q
c
——无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

按照无组织废气源强参数表，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导

则》（GB/T39499-2020）的有关规定计算卫生防护距离，各参数取值见表 4-19。 

表 4-19 卫生防护距离初值计算系数 

计算系数 
5年平均风速 

（m/s） 

卫生防护距离L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

I II III I II III I II III 

A 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110 

B 
＜2 0.01 0.015 0.015 

＞2 0.021 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 

＞2 1.85 1.77 1.77 

D 
＜2 0.78 0.78 0.57 

＞2 0.84 0.84 0.76 

经计算，本项目卫生防护距离所用参数和计算结果详见表 4-20。 

表 4-20 卫生防护距离参数选取及计算结果 

面源 

名称 

污染物 

名称 

平均风速 

(m/s) 
A B C D 

Cm 

(mg/Nm3) 

r 

(m) 

Qc 

(kg/h) 

L 

(m) 

生产

车间 

非甲烷总烃 2.6 470 0.021 1.85 0.84 2.0 46.83 0.022 0.12 

颗粒物 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.9 46.83 0.027 0.38 

《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GBT3840-1991）7.1 规定：卫生防护距离

在 100 米以内时，级差为 50 米；超过 100 米但小于或等于 1000 米时，级差为 100 米；超过

1000 米以上，级差为 200 米。 

由表 4-20 可知，本项目卫生防护距离为生产车间外扩 100m 形成的包络区域，距离本项

目生产车间最近的敏感点为南面约 212m 的潘巷里，不在上述防护距离范围内，目前该防护距

离范围内无居民、学校、医院等环境敏感目标，本评价建议在本项目卫生防护距离范围内不得

规划新建居民、学校、医院等环境敏感目标。 

 

 



82 

 

二、废水 

2.1 废水污染物源强核算 

本项目无生产废水，主要为员工生活污水，本项目员工 9 人，不设食堂、浴室、宿舍等生

活设施，年工作 250 天，根据《常州市工业和城市生活用水定额》（2016 年版），人均生活

用水量以 80L/d 计，则生活用水量约 180t/a。生活污水量按照用水量的 80%计，污水产生量约

144t/a，接管至武南污水处理厂集中处理，尾水排入武南河。水污染产生情况见下表。 

表 4-21 本项目水污染物产生和排放情况一览表 

废水 

名称 

废水量 

（t/a） 

污染物 

名称 

污染物产生情况 
治理 

措施 

污染物排放情况 

排放方式与去向 产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

本项

目生

活污

水 

144 

COD 400 0.058 

接管

处理 

400 0.058 
排入武南污水厂

处理，处理达标

后尾水最终排入

武南河 

SS 300 0.043 300 0.043 

NH3-N 30 0.004 30 0.004 

TN 60 0.009 60 0.009 

TP 5 0.0007 5 0.0007 

表 4-22 全厂水污染物产生和排放情况一览表 

废水 

名称 

废水量 

（t/a） 

污染物 

名称 

污染物产生情况 
治理 

措施 

污染物排放情况 

排放方式与去向 产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

全厂

生活

污水 

560 

COD 400 0.224 

接管

处理 

400 0.224 
排入武南污水厂

处理，处理达标

后尾水最终排入

武南河 

SS 300 0.168 300 0.168 

NH3-N 30 0.016 30 0.016 

TN 60 0.034 60 0.034 

TP 5 0.0027 5 0.0027 

表 4-23 本项目废水排口及污水处理厂排口情况表 

本项目排口 武南污水处理厂排口 

污染因子 
污染物排放量 接管浓度 

限值 mg/L 
污染因子 

污染物排放量 排放浓度限值

mg/L 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 

水量 144m3/a — 水量 144m3/a / 

COD 400 0.058 500 COD 50 0.007 50 

SS 300 0.043 400 SS 10 0.001 10 

NH3-N 30 0.004 45 NH3-N 4（6）* 0.0006 4（6）* 

TN 60 0.009 8 TP 12（15）* 0.002 12（15）* 

TP 5 0.0007 70 TN 0.5 0.00007 0.5 

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 



83 

 

表 4-24 全厂废水排口及污水处理厂排口情况表 

本项目排口 武南污水处理厂排口 

污染因子 
污染物排放量 接管浓度 

限值 mg/L 
污染因子 

污染物排放量 排放浓度限值

mg/L 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 

水量 560m3/a — 水量 560m3/a / 

COD 400 0.224 500 COD 50 0.028 50 

SS 300 0.168 400 SS 10 0.006 10 

NH3-N 30 0.016 45 NH3-N 4（6）* 0.002 4（6）* 

TN 60 0.034 8 TP 12（15）* 0.007 12（15）* 

TP 5 0.0027 70 TN 0.5 0.0003 0.5 

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

2.2 废水污染防治措施可行性分析 

本项目依托园区内部已落实的“雨污分流”，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网，

生活污水接入市政污水管网排入武南污水处理厂进行处理，处理达标后尾水最终排入武南河。 

2.2.1 依托污水处理厂的环境可行性评价 

①接管条件可行性分析 

本项目位于常州市武进高新区武宜南路199号，所在地内已实行“雨污分流、清污分流”；

雨水经就近雨水管网收集后排入市政雨水管网。经核实，市政污水管网已覆盖项目所在地武

宜南路，就污水管网建设来看，项目污水具备纳入城市污水管网的条件。 

②处理工艺可行性分析 

武南污水处理厂现有污水处理工艺采用“厌氧+Carrousel2000氧化沟+高密度澄清池+V型

滤池”工艺，具体工艺流程见图4-3。 

图4-3 污水处理工艺流程图 

工艺原理简述： 

①厌氧+Carrousel2000氧化沟 



84 

 

Carrousel2000系统在普通Carrousel氧化沟前增加了一个厌氧区和绝氧区（又称前反硝化

区）。全部回流污泥和10~30%的污水进入厌氧区，可将回流污泥中的残留硝酸氮在缺氧和

10~30%碳源条件下完成反硝化，为以后的厌氧池营造绝氧条件。同时，厌氧区中的兼性细菌

将可溶性BOD转化成VFA，聚磷菌获得VFA将其同化成PHB，所需能量来源于聚磷的水解并导

致磷酸盐的释放。厌氧区出水进入内部安装有搅拌器的绝氧区，所谓绝氧就是池内混合液既

无分子氧，也无化合物氧（硝酸根），在此绝氧环境下，70~90%的污水可提供足够的碳源，使

聚磷菌能充分释磷。绝氧区后接普通Carrousel氧化沟系统，进一步完成去除BOD、脱氮和除

磷。最后，混合液在氧化沟富氧区排出，在富氧环境下聚磷菌过量吸磷，将磷从水中转移到污

泥中，随剩余污泥排出系统，这样，在Carrousel2000系统内，较好的同时完成了去除BOD、

COD和脱氮除磷。为确保武南污水处理厂尾水排放达标，在氧化沟前增设酸化水解池以提高

污水的可生化性。 

②高密度澄清池 

高密度澄清池具有处理效率高、单位面积产水量大、适应性强、处理效果稳定等优点。高

密度澄清池由两部分组成：反应区和澄清区。反应区由混合反应区及推流反应区组成，澄清区

由入口、斜管沉淀区及浓缩区组成。高效澄清池具有以下特点： 

1）设有外部污泥循环系统把污泥从污泥浓缩区提升到反应池进水管，与原水混合。 

2）凝聚-絮凝是在两个反应区中进行，首先通过快速搅拌的混合反应区，接着进入慢速推

流式反应区。 

3）采用合成有机絮凝剂PAC。 

4）从慢速推流反应区到斜管沉淀区矾花能保持完整，并且产生的矾花均质且极高效。 

5）采用高效的斜管沉淀方式，沉淀区上升速度可达到20~40m/h，高效矾花在此得到很好

的沉淀。 

6）能有效地完成污泥浓缩，出水水质稳定，耐冲击负荷。 

③V型滤池 

1）V型滤池采用恒液位、恒滤速的重力流过滤方式，滤料上有足够的水深（1~1.2m），以

保持有效的过滤压力从而保证过滤介质的各个深度均不产生负压。 

2）滤料采用较大的有效粒径和较厚的砂滤层，能使污物更深地渗入过滤介质中从而充分



85 

 

发挥滤料的截污能力，并增加过滤周期。 

3）先进的气水联合反冲洗工艺，可防止滤床膨胀，防止滤砂的损失。单独气冲洗时压缩

空气加入增大了滤料表面的剪力，从而使得通常水冲洗时不易剥落的污物在气泡急剧上升的

高剪力下得以剥落。气水联合反冲洗时气泡在颗粒滤料中爆破，使得滤料颗粒间的碰撞摩擦

加剧，同时加入水冲洗时，对滤料颗粒表面的剪切作用也得以充分发挥，加强了水冲清污的效

能。气泡在滤层中的运动，减少了水冲洗时滤料颗粒间的相互接触的阻力，使水冲强度大大降

低，从而节省冲洗的能耗和水耗。 

4）均质的滤料，加上气水联合反冲洗工艺，能避免滤床形成水力分级。气泡在滤层中运

动产生混合后，可使滤料的颗粒不断涡旋扩散，促进了滤层颗粒循环混合，由此得到一个级配

较均匀的混合滤层，其孔隙率高于级配滤料的分级滤层，改善了过滤性能，从而提高了滤层的

截污能力。 

5）在整个气水反冲洗过程中持续进行表面扫洗，可以快速地将杂质排出，从而减少反冲

洗时间节省冲洗的能耗。更重要的是持续表面扫洗所消耗全部或部分的待滤水，使得在此期

间同一滤池组的其他滤池的流量和流速不会突然增加或仅有一点增加，不会造成冲击负荷，

滤池出水调节阀也不要频繁调节。 

6）冲洗后滤池的过滤是通过缓慢升高水位的方法重新启动的，滤池冲洗后重新启动时间

约10～15分钟，使滤床得到稳定，确保初滤水的水质。 

根据该污水处理厂的日常运行达标情况，该污水处理厂选择的处理工艺是适宜的，经大

量污水处理厂运行实践证明，该工艺处理城市污水技术可行。 

2.2.2 生活污水接管可行性分析 

（1）水量可行性分析 

武南污水处理厂一期规模工程及改扩建工程总规模为10万m3/d，位于武南河以南、夏城路

以东、沿江高速以北所形成的三角地块，目前已全部投入运行。一期工程于2007年10月开工，

2009年4月建成并投入运行，2009年8月，武南污水处理厂在原一期工程的基础上进行了提标

升级，建设尾水生态净化功能湿地工程，2010年8月建成。于2012年进行扩建及改造工程，新

增污水处理能力6万m3/d，并配套深度处理工程10万m3/d。为缓解武南污水处理厂负荷，武南

第二污水处理厂10万m3/d一期工程新建项目目前正在建设中，建成后与武南污水处理厂实行



86 

 

并联运行。 

目前武南污水处理厂总的处理规模达20万m3/d，实际处理水量为14万~15万m3/d，尚有约

5万m3/d的富余能力。本项目生活污水排放量约144t/a（0.48t/d），占污水厂剩余污水处理量

0.001%，因此从水量分析，武南污水处理厂接纳本项目的新增生活污水是可行的。 

（2）水质可行性分析 

本项目生活污水水质简单，可达武南污水处理厂接管要求，不会对武南污水处理厂运行

产生大的冲击负荷；武南污水处理厂出水水质均符合《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准中相关标准。因此，本项目进出水质均满足要求。因此，

从水质方面分析，经规范化排污口接管排入武南污水处理厂进行集中处理是可行的。 

（3）管网配套可行性分析 

目前建设项目所在地武宜南路的污水管网已铺设到位，因此产生的废水接管排入武南污